- non aliunder pendere:** do not rely on others
- non bene conveniunt, nec in una sede morantur majestas et amor:** majesty and love do not consort well together, nor do they dwell in the same place (Ovid)
- non bene imperat, nisi qui paruerit imperio:** no one makes a good commander except the one who has been trained to obey commands
- non bene olet, qui bene semper olet:** (fig.) the one who uses perfume has good reasons for using it (Martial)
- non cuicumque datum est habere nasum:** not everyone is gifted with a nose (i.e., has the powers of discernment) (Martial)
- non cuivis homini contingit adire Corinthum:** it is not every man that can go to Corinth (i.e., not everyone possesses the same opportunities) (Horace)
- non damnatio sed causa hominem turpem facit:** it is not the condemnation but the crime that disgraces a man (Seneca)
- non decipitur qui scit se decipi:** no one is deceived who is knowingly deceived
- non deest generoso in pectore virtus:** there is no lack of courage in a noble heart
- non defendi homines sine vituperatione fortasse posse, negligenter defendi sine scelere non posse:** it might be pardonable to refuse to defend some men, but to defend them negligently is nothing short of criminal (Cicero)
- non enim potest quæstus consistere, si eum sumptus superat:** there can be no profit if the expense exceeds it (Plautus)
- non enim tam auctoritatis in disputando, quam rationis momenta quærenda sunt:** in every disputation, we should look more to the weight of reason than to the weight of authorities (Cicero)
- non est ab homine nunquam sobrio postulanda prudentia:** prudence must not be expected from a man who is never sober (Cicero)
- non est alius ingenio alius animo color:** genius does not have one form (or appearance) and courage another (Seneca)
- non est ars quæ ad effectum casu venit:** that which achieves its effect by accident is not art (Seneca)
- non est bonum ludere cum diis:** it is not good to trifle with the gods
- non est discipulus super magistrum nec servus super dominum suum:** the student is not above the teacher, nor is the servant above his master (St. Matthew 10:24)
- non est ejusdem et multa et opportuna dicere:** the same person will not both talk much and to the purpose
- non est jocus esse malignum:** there is no joke in being malignant (Horace)
- non est princeps super leges, sed leges supra principem:** The prince is not above the laws, but the laws above the prince (Pliny the Younger)
- non est sine pulvere palma:** the palm (honor) is not obtained without toil
- non est vivere, sed valere, vita (est):** life is not mere living but the enjoyment of health (Martial)
- non ex verbo verbum sed ad sensu curabis reddere fidus interpres:** as a faithful translator, be careful not to render (or translate) word for word but the meaning